
Art. 2°. Os debitos ern geral, apos corrigidos
monetariarnente, poderao ser parcelados ern ate 24
(vinte e quatro) rneses, sendo que os valores
correspondentes a juros e rnulta de mora terao
desconto, observando-se:

1- a vista, corndesconto de 100% (cernpor cento);
11- ernate 03 (tres) parcelas, corndesconto de 90%

(noventa por cento), f-
Ill-de 04 (quatro) ate 06 (sei s) parcelas, corn

desconto de 80% (oitenta por cento)

Art. 10. Fica insti tuido 0 Programa de Recupe rac.ao
Fiscal no Municipio de Bofete REFIS destinado a
promoceo da r-eoupe racao de cred i tos do Municipio,
decorrentes de debi tos, rnulta ou encargos de
qualquer natureza, t ri.butari.os ou riao, inscri tos ern
divida ativa, ajuizados ou a ajuizar.
§ 1°. 0 contribuinte corn debito anteriormente
parcelado pode ra aderir ao presente Programa,
deduzindo-se os valores ja pagos ate a data de
adesao ao REFIS, corrigindo-se 0 valor do debito ate
a data do parcelamento
§ 2°. Os beneficios previstos na presente lei
estendem-se aos contribuintes pessoas fisicas e
juridicas erndebito corna Fazenda Publica Municipal.

DR. DIRCEO ANTONIO LEME DE MELO, Prefeito Municipal

de Bofete, usando de suas at rLbui coes legais, faz

saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona

e promulga a seguinte Lei:

OUTRAS PROVIDENCIAS".

DE RECUPERA9AO
DE BOFETE E DA

o PROGRAMA
MUNICiPIO

"INSTITUI
FISCAL NO

LEI COMPLEMENTAR N° 96/2017
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Art. 5°. 0 parcelamento sera rescindido:
I- pelo atraso no pagamento de 03 (tres) parcelas

consecutivas;

Art. 4°. Para aderir ao REFIS 0 contribuinte devera
assinar requerimento especifico, dirigido ao
Prefeito Municipal, instruido corn documentac;:ao
comprobatoria da divida.
§ 1°. Deferido 0 requerimento, 0 processo sera
encaminhado ao Departamento competente para a
realizac;:ao de todos os atos administrativos
pertinentes ao tramite processual.
§ 2°. A adesao ao Programa importa na conf i ssao
irrevogavel e irretratavel dos debitos fiscais, corn
aceitac;:aoplena dos requisitos estabelecidos na
presente lei.

Art. 3°. Os debitos tributarios inscritos em Divida
Ativa ajuizada para cobranc;:ajudicial podorao ser
parcelados em conformidade com 0 presente Programa,
que ssrao atualizados, acrescido das despesas
processuais e honorarios advocaticios, com suspensao
do processo ate final quitac;:ao.
§ 1°. As custas processuais devidas ao Estado
deverao ser pagas a vista.
§ 2°. Tratando-se de debi tos Ja ajuizados, 0

deferimento do requerimento de adesao ao presente
Programa devera ser informado ao Juizo competente,
valendo como confissao de divida, devendo, neste
caso, ser suspenso 0 processo, ate final e integral
quitac;:aoda divida.

§ 1° - Para pagamento do debito acima de 06 (seis)
parcelas, ate 0 maximo de 24 (vinte e quatro), sera
computado 0 valor total apurado, sem .inci denc.i.ede
desconto.
§ 2° - 0 valor das parcelas nao podera ser inferior
a R$ 25,00 (vinte e cinco reais).
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Gere

Arquivada na forma impressa e digital, publicada por afixa~ao em local de
costume no Paoo Municipal e ITE OFICIAL do Ivlunicipiode Bofete,
conforme legisla~ao em vigor.

Prefeito Municipal
BOFETE/SP

MELODR

2017.

Art. 8°. A presente lei entrara em vigor na data de
sua publica~ao retroagindo seus efeitos a catorze de
marc;o de 2017.

do
com

data
quite

na
estar

Art. 7°. Para ade sao ao REF1S,
requerimento 0 contribuinte devera
os tributos do exercicio de 2017.

Art. 6°. 0 contribuinte tera do dia catorze de mar~o
ate 0 dia vinte e oito de agosto de 2017 para aderir
ao presente Programa.

presente Programa.
§ 1°. A rescisao do parcelamento acarretara
vencimento antecipado do saldo do debito tributario
e inscri~ao na divida ativa, pelo valor original sem
os beneficios previstos no presente Programa.
§ 2°. Rescindido 0 parcelamento, na forma prevista
neste artigo, 0 contribuinte nao podera ser
reintegrado novamente ao Programa.

(noventa) dias, no
abrangidos pelo

11- pelo atraso, por mais de 90
pagamento de tributos nao
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